Дело № 1 – 168/2019

91RS0011-01-2019-001736-35

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

12 сентября 2019 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Денисовой А.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Ставенко Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина РФ; имеющего образование 8 классов; ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи СУ №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по ч.1 ст. 231 УК РФ к 200 часам обязательных работ; зарегистрированного по 

<

адрес> Республики Крым;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере, а так же незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2005 года, подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на полигоне бытовых отходов, расположенном между пгт. Красногвардейское и 

<

адрес>, (45"31.799 градусов северной широты / 34"19.011 градусов восточной долготы) обнаружил патрон к нарезному огнестрельному оружию – 9 мм к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» (9х18) и огнестрельное оружие – ружье модели ЗК, 16 калибра, № НГ, 1957 года выпуска.

После этого, подсудимый ФИО1, достоверно зная о том, что обнаруженные им предметы являются боеприпасом и огнестрельным оружием, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на их незаконные хранение указанных предметов, не принял меры, направленные на добровольную сдачу обнаруженных предметов, присвоил найденное, и перенес по месту своего жительства по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, где находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории указанного домовладения, изготовил из незаконно приобретенного огнестрельное оружие – ружья модели ЗК, 16 калибра, № 7641 НГ, 1957 года выпуска, путем укорочения длины ствола и удаления ложи и цевья, изготовил «обрез» указанного ружья, которое совместно с вышеуказанным патроном стал незаконно хранить в спальной комнате своего домовладения, по вышеуказанному адресу, при этом осознавая противоправный характер своих действий, и с 18.03.2014 года, совершая их в нарушение требований к приобретению и хранению огнестрельного оружия и боеприпасов, установленных Федеральным Законом от 13.12.1996 №-150 ФЗ «Об оружии» и Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах регулирования оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». 

Так, 13 февраля 2019 года, в период времени с 12 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин., сотрудниками ОМВД России по Красногвардейскому району был проведен обыск жилища и хозяйственных постройках по месту жительства ФИО1, расположенного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого в спальной комнате на тумбочке в пластиковой коробке был обнаружен и изъят боевой патрон калибром 9 мм, а также под тумбочкой возле кровати был обнаружен предмет внешне схожий на обрез гладкоствольного охотничьего ружья. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 5/71 от 01.03.2019 года, предмет, изъятый 13.02.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является одноствольным, казнозарядным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу «обрез», путем укорочения длины ствола до остаточной длины 275 мм, удаления ложи и цевья, до общей длины – 394 мм, охотничьего ружья модели ЗК, 16 калибра, № 7641 НГ, 1957 года выпуска. «Обрез» для производства выстрелов пригоден. Один патрон, изъятый в ходе обыска, является боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию – 9 мм патроном к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» (9х18), изготовленным промышленным способом. Патрон для стрельбы пригоден.

Кроме того, примерно в сентябре 2018 года, подсудимый ФИО1, находясь в лесополосе вблизи полигона бытовых отходов, между пгт. Красногвардейское и 

<

адрес> Республики Крым, (45"31.799 градусов северной широты / 34"19.011 градусов восточной долготы) обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, содержащих наркотическое средство, зная, что в обнаруженных им, растениях конопли содержится наркотическое средство, и при этом имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение частей растения конопли, содержащего наркотическое средство и наркотического средства каннабис, для использования его в целях личного потребления путем курения без цели сбыта, оборвал с одного из обнаруженных им кустов растения конопли, верхние его части, которые в дальнейшем перенёс по адресу своего жительства 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым где, предприняв меры по их высушиванию, измельчению, в последующем разложив измельченное вещество в восемь бумажных свертков, которые поместив в керамическую копилку, стоящую в спальной комнате указанного домовладения, и стал незаконно хранить наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, а оставшиеся части растения конопли, содержащие наркотическое средство поместил в два полимерных пакета оранжевого цвета, расположив их в помещении жилой комнаты указанного домовладения, тем самым стал незаконно хранить указанные части растения конопля, содержащие наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. 

Так, 13 февраля 2019 года, в период времени с 12 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин., сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> проведен обыск жилища и хозяйственных постройках по месту жительства подсудимого ФИО1, расположенного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого в керамической копилке, расположенной на столе в спальной комнате, было обнаружено и изъято восемь бумажных свертков с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, также в помещении жилой комнаты, в коробке среди вещей, было обнаружено и изъято два полимерных пакета оранжевого цвета, в которых находилось части растения серо - зеленного цвета с характерным запахом конопли. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/281 от 14.02.2019 года, вещества массами 1,02 г, 1,03 г, 0,90 г, 0,63 г, 1,14 г, 1,17 г, 0,99 г, 0,65 г (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленные на экспертизу вещества массами 93,24 г, 195,87 г (в пересчете на высушенное вещество) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Растение конопля (растения рода Cannabis) входит в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства каннабис (марихуана), превышающий 6 граммов, является значительным размером, свыше 100 граммов крупным, а свыше 100000 граммов особо крупным, вес частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средство превышающий 6 граммов, является значительным размером, свыше 100 граммов крупным, а свыше 100000 граммов особо крупным. 

Общий вес изъятых у ФИО1 частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средство, составляет 289,11 г, общий вес наркотического средства каннабис (марихуана), составляет 7,53 г.

Кроме того, примерно в сентябре 2018 года, подсудимый ФИО1, находясь в лесополосе в конце 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Республики Крым, (45"29.212 градусов северной широты / 34"17.436 градусов восточной долготы) обнаружил дикорастущий куст конопли, содержащий наркотическое средство, зная, что в обнаруженном им растении конопли содержится наркотическое средство, и при этом, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для использования его в целях личного потребления путем курения без цели сбыта, оборвал с обнаруженного им куста растения конопли, верхние его части, в дальнейшем перенёс их по адресу своего жительства по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, где предпринял меры по их высушиванию и измельчению, в последующем измельченное вещество поместил в банку из – под кофе «Maximus» и отнёс на 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Республики Крым, где закопал в землю для дальнейшего хранения и личного употребления без цели сбыта.

Далее, 13.03.2019 года, в вечернее время, подсудимый ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, находясь на 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, выкопал из земли спрятанную им ранее банку из-под кофе «Maximus» с находящимся в ней наркотическим средством, и перенёс по адресу своего жительства по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство в указанной банке в спальной комнате вышеуказанного домовладения для личного употребления без цели сбыта. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 05 мин. по 20 час. 40 мин., сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был проведён осмотр домовладения по месту жительства подсудимого ФИО1, по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого, в спальной комнате была обнаружена и изъята металлическая банка из – под кофе «Maximus», с находящимся в ней веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета с характерным запахом растения конопли. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/476 от 16.03.2019 года, вещество растительного происхождения массой 22,9 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №0681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 22,9 г имеет значительный размер.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, а предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

/Т. 1 л.д. 232/ 

На учете у врача психиатра ФИО1, не состоит; состоит на учёте у врача – нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления опиоидов, синдромом зависимости». /Т. 1 л.д. 226/ 

Согласно заключения амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы ГБУЗ РК «Крымская Республиканская клиническая психиатрическая больница № 1 им. ФИО3» № 413 от 26.03.2019 года, ФИО1 каким – либо психическим заболеванием (тяжелым психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на период инкриминируемых ему деяний. У ФИО1 как на период инкриминируемых ему деяний выявлялись, так и в настоящее время выявляются «Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотически веществ (каннабиноиды, опиоиды), с синдромом зависимости» (согласно критериям Международной классификации болезней – 10 пересмотра), что соответствует диагнозу: «Наркомания» (согласно критериям Международной классификации болезней – 9 пересмотра). На период инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. /Т. 1 л.д. 198 – 200/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же неудовлетворительное состояние здоровья, поскольку согласно справке ГБУЗ РК «Крымский Республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии», гр-н ФИО1 находится на стационарном лечении в ОСП «Противотуберкулезный диспансер 

<

адрес> в отделении № с диагнозом «Диссеминированный туберкулез легких фаза инфильтрации и распада (код А 19,8). /Т.1 л.д. 235/

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, поскольку судимость по приговору мирового судьи СУ №55 от 06.09.2018 года, не образует рецидив преступлений в соответствии со ст. 18 УК РФ.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы без реального его отбытия.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 2 лет ограничения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года ограничения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ему испытательный срок на 3 года, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

два раза в месяц, в дни установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства, находящиеся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым, уничтожить.

- обрез охотничьего гладкоствольного ружья без цевья и приклада с обрезанным стволом, цевьё для гладкоствольного ружья, колодка для гладкоствольного ружья, три неизрасходованных патрона калибра 16 мм с маркировками «G 3000 28 GP» и «1 16/70 4,0 мм», находящиеся в централизованной камере хранения МВД России по Республике Крым, уничтожить; 

- три израсходованные гильзы от патронов калибра 16 мм с маркировками «G 3000 28 GP» и «1 16/70 4,0 мм», гильза израсходованного патрона красного цвета калибра 16 мм, а также одна гильза патрона к нарезному огнестрельному оружию (к пистолету конструкции ФИО2), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району, уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский